Дело № 2-229/2021 

УИД 21RS0004-01-2021-000131-19

Р Е Ш Е Н И Е

 

Именем Российской Федерации

28 июня 2021 г. пгт Вурнары

Чувашская Республика

Вурнарский районный суд Чувашской Республики – Чувашии под председательством судьи Свиягиной В.В.

при секретаре Петрове О.С.

с участием 

представителя истца ФИО3, действующей на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, 

третьего лица ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении районного суда гражданское дело по исковому заявлению ФИО5 к администрации Алгазинского сельского поселения Вурнарского района Чувашской Республики, администрации Вурнарского района Чувашской Республики о включении земельного участка и 1/2 доли в праве на жилой дом в состав наследства, о признании за ней 1/3 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок и на 1/2 долю в праве на жилой дом в порядке наследования по закону,

у с т а н о в и л:

ФИО5 с учетом уточнения обратилась в суд с иском к администрации Алгазинского сельского поселения Вурнарского района Чувашской Республики, администрации 

<

адрес> Чувашской Республики о включении земельного участка площадью 5000 кв.м. с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и ? доли в праве на одноэтажный жилой дом общей площадью 57,1 кв.м. с кадастровым номером №, расположенный по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес> состав наследства умершего сына ФИО1, и признании за ней права собственности на 1/3 долю на принадлежавшую ? долю в праве сыну ФИО1 на жилой дом и 1/3 долю в праве на земельный участок в порядке наследования по закону.

Исковые требования мотивированы следующим.

ДД.ММ.ГГГГ умер ее сын ФИО1, проживавший по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, пер. Школьный, 

<

адрес>. Совместно с ним на регистрационном учете по указанному адресу состояли, но вместе не проживали: бывшая супруга ФИО6, сын ФИО9, дочь ФИО10 После смерти сына осталось наследственное имущество в виде земельного участка общей площадью 5000 кв.м., из категории земель населенных пунктов, вид разрешенного использования –для ведения личного подсобного хозяйства с кадастровым номером 21:09:090102:143, расположенного по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес> и ? доли в праве общей долевой собственности на одноэтажный жилой дом, общей площадью 57,1 кв.м. с кадастровым номером №, с пристройками, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Вышеуказанный земельный участок ФИО1 был предоставлен в собственность для ведения личного подсобного хозяйства на основании решения главы Кукшумской сельской администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, ? доля в праве общей долевой собственности на жилой дом принадлежит ему на основании решения Вурнарского районного суда Чувашской Республики по делу №, вступившего в силу ДД.ММ.ГГГГ

<

адрес> первой очереди по закону являются она и дети умершего ФИО1: сын ФИО9, дочь ФИО10 Она обратилась к нотариусу Вурнарского нотариального округа ФИО7 с заявлением о принятии наследства, однако в виду отсутствия правоустанавливающих документов на спорные объекты недвижимости в выдаче свидетельства о праве на наследство ей было отказано. 

Подлинник Государственного акта на право собственности на землю был утерян еще при жизни, его копия находится в реестровом деле Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Чувашской Республике. При жизни ФИО1 не успел юридически оформить свое право собственности на имущество.

В судебное заседание истец ФИО5 повторно не явилась, конверт с судебным извещением, направленный по адресу, указанному в исковом заявлении, возвратился с отметкой ФГУП «Почта России» «истек срок хранения». 

В соответствии с пунктом 1 статьи 165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации заявления, извещения и другие юридически значимые сообщения, с которыми закон связывает гражданско-правовые последствия для другого лица, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения. Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено. Как следует из разъяснений, изложенных в пункте 68 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23 июня 2015 года № 25 «О применении судами некоторых положений раздела 1 части 1 Гражданского кодекса Российской Федерации» статья 165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации подлежит применению также к судебным извещениям и вызовам. Следовательно, доставка судебного извещения по месту жительства истца ФИО5 и его невручение является надлежащим извещением указанного лица о месте и времени рассмотрения дела. Кроме того, информация о месте и времени рассмотрения дела размещена на официальном сайте Вурнарского районного суда. Таким образом, судом приняты исчерпывающие меры для извещения истца о рассмотрении дела. Суд полагает, что истица ФИО5 реализовала свое право на участие в деле посредством направления в суд своего представителя с доверенностью. 

Представитель истца ФИО5 – ФИО3 исковые требования поддержала в полном объеме по изложенным в нем основаниям, при этом суду пояснила, что ФИО1 при жизни владел и пользовался земельным участком, обрабатывал его, выращивал на нем овощи для личного потребления, проживал и был зарегистрирован в жилом доме, нес обязанности собственника, обеспечил их содержание, осуществлял текущий и капитальный ремонт, поддерживал их в состоянии, соответствующем целевому назначению, считая себя собственником указанных объектов недвижимости, однако при жизни не успел юридически оформить свое право на спорные объекты недвижимости. В его отсутствие наследникам сделать это невозможно. 

В судебном заседании третье лицо ФИО10, действующая за себя и за ФИО9 на основании доверенности, удостоверенной ДД.ММ.ГГГГг. нотариусом 

<

адрес> и 

<

адрес>, удовлетворение заявленных ФИО5 требований оставила на усмотрение суда, признав их законность. При этом пояснила суду, что она и ее брат ФИО9 также обратились к нотариусу с заявлениями о принятии наследства после смерти своего отца ФИО1 

Ответчик администрация Алгазинского сельского поселения Вурнарского района Чувашской Республики, третье лицо нотариус Вурнарского нотариального округа Чувашской Республики ФИО12 в судебное заседание не явились, представили заявления о рассмотрении дела без их участия.

Ответчик администрация Вурнарского района Чувашской Республики и третье лицо Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Чувашской Республике о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, явку представителя в суд не обеспечили. 

В соответствии с частью 3 статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц. 

Выслушав объяснения представителя истца, третьего лица ФИО13, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с частью 2 статьи 35 Конституции Российской Федерации каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами.

Статьей 8 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. Указанной статьёй определён общий для приобретения любых гражданских прав перечень оснований для возникновения гражданских прав, в том числе и возникновения прав на земельные участки.

В силу статьи 12 Гражданского кодекса Российской Федерации защита гражданских прав может осуществляться путем признания права.

Способ защиты должен соответствовать содержанию нарушенного права и характеру нарушения. По смыслу указанной правовой нормы способы защиты подлежат применению в случае, когда имеет место нарушение или оспаривание прав и законных интересов лица, требующего их применения, а нарушено или оспорено может быть только существующее право. Признание права как способ защиты возможно, когда само право уже существует и необходимо лишь судебное подтверждение данного факта.

Согласно пункта 2 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам, в соответствии с завещанием или законом.

На основании части 1 статьи 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права.

Статьей 1111 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что наследование осуществляется по завещанию и по закону.

В силу статьи 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Итак, согласно свидетельства о смерти ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес> Чувашской АССР, умер ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Чувашской Республики (л.д. 8).

В свидетельстве о рождении ФИО1 родителями указаны: ФИО8 и ФИО2 (истица) (л.д. 9).

ДД.ММ.ГГГГ было заведено наследственное дело № на имущество умершего ФИО1 Из сведений, содержащихся в наследственном деле, следует, что ДД.ММ.ГГГГ к нотариусу обратилась ФИО11, действующая от имени ФИО2 по доверенности, с заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство по закону на имущество, состоящее из жилого дома и земельного участка по адресу: Чувашская Республика – Чувашия, 

<

адрес> (л.д.64-66). 

Из представленного в суд третьим лицом ФИО10 подлинника Государственного акта на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей № следует, что ФИО1, проживающему в 

<

адрес> Чувашской Республики, решением главы Кукшумской сельской администрации от ДД.ММ.ГГГГ № был предоставлен земельный участок площадью 0,50 га в собственность для ведения личного подсобного хозяйства, указанный Госакт зарегистрирован в Вурнарском райкомземе за № № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 17-20). 

Из выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО1, умершему ДД.ММ.ГГГГ, проживавшему по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, принадлежал на праве собственности земельный участок, предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства, площадью 5000 кв.м., расположенный по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, с кадастровым номером № указанная запись сделана на основании постановления главы Кукшумской сельской администрации 

<

адрес> Чувашской Республики № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 23). 

Согласно справок администрации Алгазинского сельского поселения Вурнарского района Чувашской Республики № от ДД.ММ.ГГГГг., № от ДД.ММ.ГГГГг. ФИО1 по день смерти ДД.ММ.ГГГГг. согласно регистрационного учета постоянно проживал по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, совместно с ним на регистрационном учете состояли ФИО6, сын ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., дочь ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> от имени ФИО1, в делах администрации Алгазинского сельского поселения 

<

адрес> не удостоверялось (л.д.10,11). 

Как следует из выписки из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ сведения о зарегистрированных правах на земельный участок с кадастровым №, площадью 5000 кв.м, категории земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес> отсутствуют, кадастровый номер присвоен ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 21).

Из уведомления от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в филиале ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Чувашской Республике - Чувашии государственный акт на земельный участок, с кадастровым номером №, на имя ФИО1 отсутствует (л.д. 22).

Из материалов дела следует, что за ФИО1 зарегистрировано право собственности на жилой дом общей площадью 57,08 кв.м с инвентарным номером №, расположенный по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, номер регистрации № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 10).

Вместе с тем, решением Вурнарского районного суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ при разделе имущества супругов ФИО1 и Р.А., указанный жилой кирпичный дом общей площадью жилого помещения 57,08 кв.м., с надворными постройками признан совместной собственностью ФИО6 и ФИО1, определены доли в праве общей долевой собственности на вышеуказанный жилой кирпичный дом и надворные постройки в размере по ? доли за ФИО6 и ФИО1, то есть за каждым из них признано право собственности, в размере по ? доли в праве на жилой кирпичный дом общей площадью жилого помещения 57,08 кв.м. (литера А), с пристроем (сени) кирпичным общей площадью 20,68 кв.м. (литера а1), инвентарный номер: №, на надворные постройки: кладовую бревенчатую площадью 26,68 кв.м. (литера Г1), сени тесовые площадью 8,73 кв.м. (литера Г2), сарай из керамзитобетонных блоков площадью 16,04 кв.м. (литера Г3), сарай тесовый площадью 13,74 кв.м. (литера Г4), сарай бревенчатый площадью 15,60 кв.м. (литера Г5), лачугу кирпичную площадью 35,76 кв.м. (литера Г6), баню бревенчатую площадью 9,09 кв.м. (литера Г7), уборную тесовую площадью 1,50 кв.м. (литера Г8), ворота из профнастила площадью 9,90 кв.м. (литера 1), забор из металлической сетки протяженностью 21,14 метров (литера 2), забор тесовый решетчатый протяженностью 10,88 метров (литера 3). Этим же решением ФИО6 было отказано в признании земельного участка совместной собственностью супругов и признании за ней права собственности на ? долю в праве. Суд пришел к выводу о том, что поскольку земельный участок был передан ФИО1 в собственность до вступления в брак, то в силу 36 Семейного кодекса РФ является его собственностью. 

В силу части 2 статьи 61 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица, а также в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом.

Таким образом, указанное выше имущество является собственностью ФИО1, соответственно входит в состав наследственного имущества. Между тем, ФИО1 свое право собственности на имущество в установленном законом порядке не зарегистрировал, что подтверждается сведениями, представленными ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Чувашской Республике.

Право собственности на жилой кирпичный дом общей площадью жилого помещения 57,08 кв.м., за ФИО6 зарегистрировано в размере ? доли в общей долевой собственности (л.д. 15).

Согласно статьи 7 Земельного кодекса РСФСР от 25 апреля 1991 года, применявшегося на территории Чувашской Республики с 15 февраля 1992 года в соответствии с постановлением Верховного Совета Чувашской Республики «О порядке применения Земельного кодекса РСФСР на территории Чувашской Республики» от 15 февраля 1992 года, Указа Президента РФ «О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР» от 27 декабря 1991 года № 323, а также ст.ст. 3, 5, 9 Закона Чувашской ССР «О земельной реформе» от 22 марта 1991 года, граждане имели право на бесплатное получение в собственность в сельской местности земельных участков для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, индивидуального жилищного строительства и содержания жилого дома, в пределах норм, установленных соответствующими органами местного самоуправления.

В силу статьи 7 Земельного кодекса РСФСР от 25 апреля 1991 года передача земельных участков в собственность граждан производилась местными Советами народных депутатов за плату и бесплатно. Бесплатно земельные участки передавались в собственность граждан для личного подсобного хозяйства в сельской местности в пределах норм, устанавливаемых в соответствии со статьей 36 Земельного кодекса РСФСР.

В собственность граждан могли передаваться земельные участки для ведения личного подсобного и крестьянского хозяйства, садоводства, животноводства, а также иных целей, связанных с ведением сельскохозяйственного производства (статья 4 Закона РСФСР «О земельной реформе» от 23 ноября 1990 г. № 374-1).

Статьей 8 вышеназванного Закона было предусмотрено, что при проведении земельной реформы передача земли в частную собственность гражданам производилась Советом народных депутатов. Для ведения личного подсобного хозяйства земельные участки передавались в собственность граждан бесплатно в пределах норм, устанавливаемых сельскими Советами народных депутатов.

Согласно статьи 30 Земельного кодекса РСФСР граждане, заинтересованные в предоставлении им земельного участка в собственность или пожизненное наследуемое владение, подавали заявление в местный Совет народных депутатов, обладавший в соответствии со статьей 23 Земельного кодекса РСФСР правом изъятия и предоставления земельных участков. В заявлении должны были быть указаны цель использования участка, предполагаемые размеры и его местоположение.

При передаче земельного участка в собственность бесплатно решение Совета народных депутатов являлось основанием для отвода земельного участка в натуре и выдачи документов, удостоверяющих право собственности на землю.

В соответствии с частью 1 статьи 31 Земельного кодекса РСФСР право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования земельным участком удостоверялся государственным актом, который выдавался и регистрировался соответствующим Советом народных депутатов.

Пункт 5 постановления Верховного Совета Чувашской Республики «О порядке применения Земельного кодекса РСФСР на территории Чувашской Республики» от 15 февраля 1992 года устанавливал, что в соответствии со ст. 51, 60 и 71 Закона Чувашской ССР «О местном самоуправлении в Чувашской ССР» главы поселковой, сельской, районной и городской администрации имели право распоряжаться землей в пределах компетенции соответствующих местных Советов народных депутатов, предусмотренных земельным кодексом РСФСР.

Согласно ч.1 ст. 49 Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» государственная регистрация права собственности гражданина на земельный участок, предоставленный до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве собственности, пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования либо если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина на указанный земельный участок, не указано право, на котором предоставлен указанный земельный участок, или невозможно определить вид этого права, осуществляется на основании следующих документов:

акта о предоставлении такому гражданину указанного земельного участка, изданный органом государственной власти или органом местного самоуправления в пределах его компетенции и в порядке, которые установлены законодательством, действовавшим в месте издания данного акта на момент его издания;

акта (свидетельство) о праве такого гражданина на указанный земельный участок, выданный уполномоченным органом государственной власти в порядке, установленном законодательством, действовавшим в месте издания данного акта на момент его издания;

выдаваемой органом местного самоуправления выписки из похозяйственной книги о наличии у такого гражданина права на указанный земельный участок (в случае, если этот земельный участок предоставлен для ведения личного подсобного хозяйства);

иного документа, устанавливающего или удостоверяющего право такого гражданина на указанный земельный участок.

В соответствии с ч.2 ст.49 Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» государственная регистрация права собственности гражданина на указанный в части 1 настоящей статьи земельный участок в случае, если к такому гражданину перешло в порядке наследования или по иным основаниям право собственности на расположенное на этом земельном участке здание (строение) или сооружение, осуществляется в соответствии с положениями настоящей статьи. При этом вместо документа, устанавливающего или удостоверяющего право такого гражданина на этот земельный участок, в качестве основания осуществления государственной регистрации права собственности такого гражданина на этот земельный участок могут быть представлены следующие документы:

свидетельство о праве на наследство либо иной документ, устанавливающий или удостоверяющий право собственности такого гражданина на указанное здание (строение) или сооружение;

один из документов, предусмотренных частью 1 настоящей статьи и устанавливающих или удостоверяющих право гражданина - любого прежнего собственника указанного здания (строения) или сооружения на этот земельный участок.

Учитывая, что выдаваемая органом местного самоуправления выписка из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок (в случае, если этот земельный участок предоставлен для ведения личного подсобного хозяйства) в соответствии со ст. 49 ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» является основанием для государственной регистрации права собственности гражданина на земельный участок, предоставленный до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации (до 30 октября 2001 года) для ведения личного подсобного хозяйства, суд считает, что указанные выписки могут быть признаны правоустанавливающими документами. Более того, в суд был представлен Государственный акт на землю№ ЧР-09-14-000091, подтверждающий право собственности ФИО1 на земельный участок площадью 0,50 га, предоставленный в собственность для ведения личного подсобного хозяйства решением главы Кукшумской сельской администрации от ДД.ММ.ГГГГ №.

Таким образом, судом установлено, что право собственности ФИО1 на спорный земельный участок возникло до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации, но при жизни им не было зарегистрировано в установленном законом порядке право собственности.

Согласно ст.ст.1112, 1113 Гражданского кодекса Российской Федерации со смертью гражданина открывается наследство, в состав которого входят принадлежащие ему на день смерти вещи, имущественные права и обязанности. 

В соответствии со ст.1181 Гражданского кодекса Российской Федерации принадлежащие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется. 

В соответствии со ст.ст. 1152-1154 Гражданского кодекса Российской Федерации для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследства возможно в течение шести месяцев со дня открытия наследства путем подачи заявления нотариусу, а также признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он в тот же срок совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства.

Итак, судом установлено, что истец ФИО5 является матерью умершего ФИО1, то есть является наследником по закону первой очереди после его смерти. Как следует из наследственного дела №, заведенного нотариусом Вурнарского нотариального округа Чувашской Республики ФИО7, ФИО2 в установленный законом срок обратилась с заявлением о принятии наследства и о выдаче свидетельства о праве на наследство по закону. 

Имеются другие наследники по закону первой очереди сын ФИО9 и дочь ФИО10, зарегистрированные по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>.

Наследники наследуют имущество в равных долях и соответственно, каждый из трех наследников имеет право на 1/3 долю в праве на наследственное имущество. 

Таким образом, исследованные доказательства позволяют суду сделать вывод о том, что ФИО1 был предоставлен вышеуказанный земельный участок, и указанным недвижимым имуществом он при жизни владел и пользовался на праве собственности, в связи с чем данный земельный участок подлежит включению в состав его наследства. Имущество в виде ? доли жилого дома также находилось в собственности ФИО1, однако, ФИО1 при жизни не оформил в установленном законом порядке право собственности на него. 

В силу изложенного выше, а также учитывая, что истец ФИО5 до истечения шестимесячного срока для принятия наследства по закону фактически вступила во владение и распоряжение его наследственным имуществом, в том числе земельным участком и ? долей жилого дома, суд находит иск обоснованным и подлежащим удовлетворению.

Согласно п. 5 ч. 2 ст. 14 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» основаниями для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав является вступивший в законную силу судебный акт.

Вынесение судебного решения истцу необходимо для государственной регистрации права на земельный участок и жилой дом в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Чувашской Республике – Чувашии. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194 - 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

Исковые требования ФИО5 удовлетворить. 

Включить в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ, принадлежавшие ему на праве собственности: 

- земельный участок площадью 5000 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, с кадастровым номером №, расположенный по адресу: Чувашская Республика – Чувашия, 

<

адрес>, 

- ? долю в праве общей долевой собственности на жилой кирпичный дом общей площадью жилого помещения 57,08 кв.м. (литера А), с пристроем (сени) кирпичным общей площадью 20,68 кв.м. (литера а1), инвентарный номер: № надворные постройки: кладовую бревенчатую площадью 26,68 кв.м. (литера Г1), сени тесовые площадью 8,73 кв.м. (литера Г2), сарай из керамзитобетонных блоков площадью 16,04 кв.м. (литера Г3), сарай тесовый площадью 13,74 кв.м. (литера Г4), сарай бревенчатый площадью 15,60 кв.м. (литера Г5), лачугу кирпичную площадью 35,76 кв.м. (литера Г6), баню бревенчатую площадью 9,09 кв.м. (литера Г7), уборную тесовую площадью 1,50 кв.м. (литера Г8), ворота из профнастила площадью 9,90 кв.м. (литера 1), забор из металлической сетки протяженностью 21,14 метров (литера 2), забор тесовый решетчатый протяженностью 10,88 метров (литера 3), расположенные по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, 

Признать за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой д. 

<

адрес> Чувашской АССР, право собственности в порядке наследования по закону на 1/3 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 5000 кв.м., категория доля земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, с кадастровым номером № расположенный по адресу: Чувашская Республика – Чувашия, 

<

адрес>, 

Признать за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой д. 

<

адрес> Чувашской АССР, право собственности в порядке наследования по закону на 1/3 долю в праве от ? доли в праве общей долевой собственности на одноэтажный жилой дом общей площадью жилого помещения 57,08 кв.м. (литера А), с пристроем (сени) кирпичным общей площадью 20,68 кв.м. (литера а1), инвентарный номер: №, надворные постройки: кладовую бревенчатую площадью 26,68 кв.м. (литера Г1), сени тесовые площадью 8,73 кв.м. (литера Г2), сарай из керамзитобетонных блоков площадью 16,04 кв.м. (литера Г3), сарай тесовый площадью 13,74 кв.м. (литера Г4), сарай бревенчатый площадью 15,60 кв.м. (литера Г5), лачугу кирпичную площадью 35,76 кв.м. (литера Г6), баню бревенчатую площадью 9,09 кв.м. (литера Г7), уборную тесовую площадью 1,50 кв.м. (литера Г8), ворота из профнастила площадью 9,90 кв.м. (литера 1), забор из металлической сетки протяженностью 21,14 метров (литера 2), забор тесовый решетчатый протяженностью 10,88 метров (литера 3), расположенные по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>доля в праве составляет 1/6). 

Решение является основанием для регистрации права собственности на вышеуказанные имущества за ФИО14 ФИО5. 

Копию решения суда в течение трех дней со дня вступления решения в законную силу направить в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Чувашской Республике.

Решение может быть обжаловано в Верховный суд Чувашской Республики путем подачи апелляционной жалобы в Вурнарский районный суд Чувашской Республики в течение месяца со дня изготовления мотивированного решения. 

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Председательствующий 

Решение08.07.2021